

GONIEC KRAKOWSKI

CENY GŁOSZEN: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Płatność słowo tysięcy druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 42.

Kraków, czwartek 20 lutego 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję odpisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono do nich znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odroczaniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata: portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wielkie zebranie polskich wójtów i sołtysów w Krakowie.

Przemówienie Gubernatora dra Wächtera. — Odebranie przyrzeczenia od członków wydziału doradczego.

Kraków, 19 lutego. W ubiegły wtorek odbyło się w wielkiej sali kinoteatru „Urania” w Krakowie wielkie zebranie polskich burmistrzów, wójtów oraz sołtysów, zwołane przez starostę powiatu krakowskiego dra Höllera.

W godzinach przedpołudniowych zapelniała się przestrona sala przybyłymi z najodleglejszych zakątków powiatu polskimi pracownikami administracji gminnej, jak również urzędnikami i pracownikami szefostwa okręgu i starostwa powiatowego. Przybył też znaczny zastęp urzędników i oficerów policji polskiej, pozostającej w ścisłym kontakcie służbowym z czynnikami administracyjnymi.

Zebranie to zaszczytosi swą obecnością szef Dystryktu Krakowskiego Gubernator dr Wächter, powitany przez zebranych powstaniem z miejsc.

Po powitaniu Gubernatora dra Wächtera przez starostę powiatu krakowskiego dra Höllera, tenże wygłosił wstępne przemówienie, w którym wskazał na ogrom obowiązków i prac, spoczywających na administracji niemieckiej, która bezpośrednio po ukończeniu działań wojennych przystąpiła raznie do pracy, niwelując rany, zadane krajowi nietylko w związku ze stanem wywołanym przez wojnę, ale też z energią przystępując do uregulowania i naprawienia zaniedbań na wielu odcinkach administracji i gospodarki społecznej.

Do wykonania tej poważnej w swych rozmiarach, a zarazem ciężkiej misji

przyczynili się w znacznej mierze polscy pracownicy administracyjni,

których lojalna i rzetelna praca dopomogła niemieckiej administracji w osiągnięciu pomyślnych rezultatów.

Tym wszystkim polskim pracownikom administracyjnym złożył starosta powiatowy Höller podziękowanie za ich dotychczasowe wysiłki, a równocześnie zaapelował do nich, aby nadal wytrwali z poświęceniem się i zaparciem pracowali dla dobra kraju i ludności, której lepsza доля uzależniona jest w dużej mierze od należytego wypełniania obowiązków i zadań, ciążących na nich, jako na ludziach godnych zaufania, któremu zostali obdarzeni.

Z kolei starosta powiatu krakowskiego Höller

wręczył dekrety nominacyjne polskim burmistrzom, wójtom i sołtysom,

powołanym w charakterze członków wydziału doradczego, a następnie przez podanie ręki odebrał od nich przyrzeczenie służbowe.

Po tym akcie, który odbył się przed podaniem w obecności przedstawicieli władz,

zabrał głos szef okręgu krakowskiego Gubernator dr Wächter.

Przemówienia jego, wypowiedzianego z niezwykłą swadą, a następnie przełożonego na język polski, wysłuchali zebrani z niezwykłą uwagą i skupieniem.

Poruszywszy pokrótce wypadki wrześniowe 1939 r., zwrócił on m. in. uwagę na fakt, że Niemcy nie życzyli sobie wojny z Polską i że na szereg miesięcy przed jej wybuchem Kancelarz Hitler kilkakrotnie zwracał się do rządu polskiego z propozycjami pokojowego załatwienia wszelkich spornych kwestyj. Ze propozycje Kancelarza, owiane troską o pokój swego kraju, nie trafiły do przekonania polskich mężów stanu, to wina tego co się stało, nie leży po stronie Niemiec lecz tych, którzy dawniej sprawowali rząd w Polsce.

Poruszywszy dalej warunki, w jakich administracja niemiecka zastała kraj i nawiazawszy do już dokonanych i na wielką skalę zakrojonych prac nad odbudową zniszczeń i zaniedbań wielu lat, w szczególności na odcinku odbudowy dróg i bezrobocia, oświadczył Gubernator dr Wächter, że narazie jesteśmy jeszcze w okresie wojny, wymagającej odpowiedniego nastawienia wielu dziedzin gospodarczych.

Skoro jednak Rzesza Niemiecka po zwycięstwach zmaganiami się z wrogiem, wzrzu-

pekój, to wręcz będzie wszędzie gorączkowa praca, a wszystkie dziedziny przemysłu, pracujące dla wojny, zostaną przestawione na pracę pokojową, pracę gigantryczną, która wszystkim przyniesie zajęcie i godziwy zarobek.

Od panów zależy — powiedział dalej Gubernator — jak ta współpraca, która już dała zadawalające rezultaty, będzie się w przyszłości układać. Panowie jesteście od-

powiedzialni zarówno wobec swych przełożonych władz administracyjnych, jak i wobec ludności, dla której dobra pracujecie. Jeżeli potraficie wyjaśnić ludności, że lepiej jest owocnie pracować, niż z założeniami rękoma przyglądać się, jak inni pracują, lub co gorsze, od tej pracy ich odciągają, jeśli zdołacie to osiągnąć, to mogę wam zaręczyć, że w przyszłości

zasłużycie sobie na władzę każdego rozsądnego obywatela tego kraju.

Gubernator nie pozostawił żadnej wą-



Szef dystryktu krakowskiego, gubernator dr Wächter w rozmowie z oficerem polskiej policji na zebraniu wójtów i sołtysów w Jasle.

Bułgarsko-turecka deklaracja przyjaźni i pokoju.

Sofja, 19 lutego. Bułgarska agencja telegraficzna podała w poniedziałek wieczór da wiadomości następujący komunikat rządowy:

„Rządy Bułgarii i Turcji porozumiały się co do równoczesnego opublikowania w Sofji i Ankarze następującej deklaracji:

Rządy Turcji i Bułgarii, po stwierdzeniu pomyślnych rezultatów wielokrotnej wzajemnej wymiany poglądów, doszły do przekonania, że w ich wspólnym interesie i dążeniach leży dalsze utrzymanie stosunków zaufania i przyjaźni pomiędzy obu krajami.

Rządy Turcji i Bułgarii pozostały wierne łączącemu je paktowi przyjaźni, stającemu gwarancją nienaruszalnego pokoju, oraz szczerej i wieczystej przyjaźni między obu krajami. Rządy Turcji i Bułgarii, w oparciu o szczerość swych stosunków politycznych, służących ku utrzymaniu pokoju i ładu, w drodze wzajemnego poszanowania bezpieczeństwa, postanowiły przystąpić do wymiany poglądów, przyczem nie naruszając swoich zobowiązań, wynikających z traktatów z innymi krajami, osiągnęły porozumienie w następujących punktach:

1) Turcja i Bułgaria uważają za niezmienny fundament swjej polityki zagranicznej powstrzymanie się od wszelkiej agresji.

2) Oba rządy żywią wobec siebie jak naj-

bardziej przyjazne zamiary i zdecydowane są w dalszym ciągu utrzymać i rozwijać dobre sąsiedzkie stosunki, oparte na wzajemnym zaufaniu.

3) Oba rządy oświadczają gotowość opracowania warunków wstępnych dla możliwie największego rozszerzenia swolich wzajemnych stosunków handlowych, harmonizujących z ich strukturą gospodarczą.

4) Oba rządy mają nadzieję, że prasy obu krajów kierować się będą w swych wyrażeniach duchem przyjaźni i wzajemnego zaufania, którego ponowne stwierdzenie stanowi przedmiot obecnej deklaracji.”

Głosy prasy amerykańskiej.

(=) Nowy Jork 19 lutego. — Dzienniki Stanów Zjednoczonych notują fakt podpisania deklaracji o nieagresji między Turcją i Bułgarią, jako sensacyjne wydarzenie, określając go jako swego rodzaju dyplomatyczną klęskę Anglii na Bałkanach.

Z depeesz nadeszłych z Waszyngtonu jasno wynika, iż rząd Stanów Zjednoczonych bacznie śledzi przebieg wydarzeń na Bałkanach. Jak w związku z tem słychać, że koła dyplomatyczne w Waszyngtonie oceniają je jako fiasko dyplomatyczne ofensywy Stanów Zjednoczonych mającej na celu poparcie Anglii.

ptwością co do tego, że z całą surowością wystąpi przeciwko tym, którzyby się odważyli występować lub przeciwdziałać zarządzeniom administracji niemieckiej, które związane są jednocześnie z interesami ludności polskiej. Z takimi wystąpieniami Rzesza Niemiecka poradzi sobie z łatwością.

„Jeżeli panowie, jako rozsądni przedstawiciele ludności polskiej, postępować będziecie według wytycznych, zakreślonych przez wasze przełożone władze, zasłużyliście się najlepiej sprawie i dobru ogółu tej ludności, a współpraca panów wyjdzie na użytek kraju. Panowie sami będziecie mieli przeświadczenie, że nietylko zastępujecie interesy administracji niemieckiej, ale także i interesy ludności polskiej, którą reprezentujecie.

W dalszym ciągu swego przemówienia poświęcił Gubernator

wiele pochlebnych słów organom polskiej,

które położyła poważne zasługi na polu łapania przestępczości i bandytyzmu, zagrożających mienu i życiu społeczeństwa. Zaznaczył on, że groźba bandytyzmu dawała się we znaki zwłaszcza ludności wiejskiej, pozbawionej początkowo takiej opieki, z jakiej korzystają mieszkańcy miast, że jednak okres ten bezpowrotnie minął dzięki wyeliminowaniu przestępczych jednostek.

Koncząc, zwrócił się P. Gubernator z apelem do zebranych, by nie zrażali się nadmierem nakładanym na nich obowiązkami, by jednak i zaparciem się trwali na swych postępkach i wykonywali swą pracę tak, jak ją wykonuje administracja niemiecka, dla dobra ogółu mieszkańców tego kraju, że owoce tej pracy będą należyte ocenione.

Na przemówienie Gubernatora odpowiedział w imieniu polskich pracowników administracyjnych

burmistrz Kaiwanji Zbrzydowski.

dziękując w zwyczajnych i prostych słowach za zaufanie i prosząc nadal o poparcie jakiem administracja niemiecka darzyła i nadal darzy polskich burmistrzów, wójtów i sołtysów.

Mówca przytoczył następnie kilka przykładów wypadków niezwykłej zapobiegliwości władz niemieckiej administracji, które udowodniły, że dobro ludności polskiej nie jest jej rzeczą obcą. Koncząc wznosił on okrzyk na cześć Gubernatora dra Wächtera, który zebrani ochoczo powtórzili.

Opuszczając salę Gubernator podszedł do polskich przedstawicieli administracji, spędzając kilka chwil na swobodnej z nimi rozmowie.

Następnie wyświetlony został filmowy dziennik aktualności, a następnie dźwiękowy film p. t. „Bał w operze”.

W godzinach popołudniowych polscy pracownicy administracyjni byli podejmowani skromnym posiłkiem.

Spotkanie między Raederem i Riccardi.

Berlin, 19 lutego. Podsekretarz stanu marynarki włoskiej admirał Riccardi oraz naczelny dowódca niemieckiej marynarki wojennej, marszałek marynarki Raeder, odbyli spotkanie w dnach 13 i 14 lutego w Meranie.

Przeprowadzona przy tej sposobności szczegółowa wymiana poglądów, utrzymana w koleżeńskim duchu, wykazała zupełną zgodność co do wspólnych linii wytycznych wojny morskiej przeciwko Anglii.

Halifax odrzucił pomoc Stanów Zjedn. dla krajów okupowanych.

(=) Nowy Jork 19 lutego. B. prezydent Hoover oświadczył w przemówieniu radiowym, że rządowi Niemiec i Anglii przedłożono projekt w sprawie udzielenia pomocy małym okupowanym państwom, celem zapobieżenia panującemu tam brakowi środków żywności. Plan ten przewiduje, że jako obiekt próbnny ma być wzięta pod uwagę Belgja, celem ustalenia czy i w jakich warunkach da się umożliwić podobną akcja pomocy.

Ambasador brytyjski w Waszyngtonie lord Halifax podniósł niezwiocznie protest przeciwko temu projektowi, oświadczając, że Anglja nie dopuści, aby — bez względu na wszelkie okoliczności — kraje pozaeuropejskie dostarczały środków żywności dla terenów okupowanych. Oświadczeniem ten lord Halifax przyznał oficjalnie, że biaka da angielska obejmuje Europę jako jedną całość.

Posrednik od spraw uwalniania jeńców pod kluczem.

Tomasz Mał., 19 lutego. Ostatnio został osadzony w więzieniu w Tomaszowie wielokrotnie notowany oszust i wyzwacz, grasujący po większych miastach...

Obecnie Stefanowski „odwiedził“ Kielce, Częstochowę i Piotrków, gdzie zgłaszał się do rodzin, mających w niewoli krewnych i opowiadał, że posiada duże wpływy u władz niemieckich...

Strzelanina na weselu.

(f) Kraków, 19 lutego. Nadużycie alkoholu powoduje w wielu wypadkach konieczność interwencji policji. Nieraz następtwem wesolej zabawy są bijatyki, które dochodzą do poważnych rozmiarów...

Policja kryminalna wszczęła pościg za sprawcą zbrodni, którym był niejaki Górecki, zbiegły natychmiast po wypadku. Na innym weselu w miejscowości Łąka, powiat Rzeszów, zabity został pohnięciem noża wieśniak Balanda...

Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 19 lutego. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Franciszek Kowalczyk, piekarz, lat 63; z Królów Helena Balonowa, wdowa po emer. radcy skarbowym, lat 46; Paulina Krupowa, lat 85; z Korków Marja Ruszkiewiczowa, szwaczka...

Katastrofa kolejowa w Warszawie

Warszawa, 19 lutego. Onegdaj wydarzyła się w pobliżu dworca głównego w Warszawie katastrofa kolejowa, która pociągnęła za sobą śmierć dziesięciu osób oraz ciężkie pokaleczenie kilkunastu dalszych.

Wśród ofiar zabitych i rannych są tylko Polacy. Dzieciłi publicznego zakładstwa szpitala wojskowego i lecznicy cywilnej sprowadzono natychmiast po wypadku pomoc lekarską.

Z sali sądowej

Za usiłowane przekupienie 8 miesięcy aresztu.

Kraków, 19 lutego. Przed sądem okręgowym w Krakowie stanęła Salomea Mohr, lat 27, wyznania mojżesz., oskarżona o usiłowanie przekupienia posterunkowego policji polskiej w Skawinie.

Schwytani w czasie przewożenia skradzionych rzeczy.

Kraków, 19 lutego. Sąd krakowski rozpatrywał sprawę Stanisława Michałka i Stanisława Michałczyka, lat 29, rolnik, kilkakrotnie kanarago, oraz Zdzisława Rutki, lat 18, pomocnika biurowego, oskarżonych o kradzież rzeczy wartości powyżej 400 złotych.

z pozostawionymi przez złodziei rzeczami okazało się, że właściciel tej nocy dokonano kradzieży u niejakiego Kulekowskiego.

Na rozprawie sądowej zaszła sensacyjna wzmianka w zeznaniach Michałczyka, bowiem okazało się, że ten z własnej oskarżył Rutkę o współudział w dokonaniu kradzieży, a współnikiem jego był niejaki Cyza Stanisław, zamieszkały w Krakowie.

(Jo) ADRESY APTEK dyżurnujących dzisiejszej nocy w Krakowie: Mikołajska 4, tel. 110-42; Stradom 6, tel. 121-55; Aleja 29 Listopada 17, tel. 189-21; Adolf Hitler Platz 13, tel. 181-72; Karmelicka 23, telefon 106-62; Starowińska 77, tel. 103-58; Długa 66, tel. 147-33; Kościuszki 18, tel. 139-45; Rakowicka 12, tel. 114-08; Kalwaryjska 71, telefon 147-06.

MYLNA INFORMACJA. W części inzeratowej wczorajszego wydania „Goniec“ ukazało się ogłoszenie, w którym informowano, że zakon OO. Augustynów przyjmują blacharzy, stolarzy, kucharzy itd.

(Jo) WYPADEK NA ULICY. We wtorek popołudniu emeryt kolejowy Józef Matysia, lat 55, zam. przy ul. Grzegorzewskiej 19, jadąc na rowerze został potrącony przez samochód i wpadł pod tramwaj, doznając ogólnych kontuzji.

Aspirin obecnie tańsza 20 tabl. dawn. Zł. 2,25 teraz 20 tabl. 1,25 6 Tabl. dawn. Zł. 0,75 teraz Zł. -75

PRZEJECHANY PRZEZ POCIĄG. Na stacji kolejowej Józefów w dystrykcie warszawskim, 26-letni polski niesakandzista został przejechany przez pociąg elektryczny, ponosząc śmierć na miejscu.

(Jo) SPADŁA ZE SCHODÓW. Czarnowiejskiej 26 dozorczyni Teresa Baniak i złamała lewą nogę. Po założeniu opatrunku przez lekarza Pogotowia Ratunkowego została przewieziona do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

(Jo) SKUTKI NIEOSTROŻNOŚCI. Miłoczanowski lat 17, zam. przy ul. Dąbrówki 3, podpalił mafta w piecu i spowodował wybuch nafty, doznając poparzeń II stopnia. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia skierowano go do szpitala św. Łazarza na oddział chorób skórnych.

(Jo) ZAMACH SAMOBÓJCZY. Przy ul. Czarnowiejskiej 54, Kazimierz C. lat 40 usiłował popełnić samobójstwo, zadywając większą ilość denaturatu. Powodem smachu na życie był rozstrój nerwowy. Zamierzany lekarz Pogotowia udzielił mu pierwszej pomocy i polecił przewieźć go do szpitala.

PÓŁFINAŁOWY MECZ PIŁKARSKI O PUHAR GENERALNEGO GUBERNATORA między D. T. S. G. Kraków a L. S. V. Warszawa-Okeje zostanie rozegrany w dniu 23 bm. (niedziela) o godz. 14 na stadionie S. S., (dawny park gier K. S. Orłowia) w Krakowie.

Co grają w kinach?

Apollo: Przez łzy do szczęścia. Atlantis: Szkoła miłości. Stalla: Kajałtko. Szuka: Dzień w życiu z temperamentem. Ulecha: Włóczęga. Wanda: Kawalerskie grzeszki.

WESOŁY KĄCIK.

Młody lekarz: — U mnie się drwali nie zamykają. Przyjaciel: — Czy tyle masz pacjentów? Lekarz: — Nie, tylko jest samek ze psuty.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OBWIESZCZENIE. Dnia 24 lutego 1941 o godzinie 12-tej wim przy ul. Poselskiej 16 względnie 17 przeprowadzona została publiczna licytacja urządzenia elektrycznego, oznaczonego na 1.960 zł.

ZASTĘPCA POSZUKIWANY przez Generalne Przedstawicielstwo węg automatycznych. Zgłoszenia pilnych i sumiennych panów do Gońca Krakowskiego, Kraków pod „Nr. 1085k“.

Obwieszczenie

Firmy: Verteilungsstelle der Süßwaren-wirtschaft im Distrikt Krakau — Krakau, Krupnicza Nr. 18. Wszystkie sklepy na terenie Krakowa, które otrzymują przydziały słodyczy, jakoteż takie sklepy niemieckie poza Krakowem się znajdujące, winny myśleć naszego pisma okólnego z końca ubiegłego miesiąca...

Verteilungsstelle der Süßwaren-wirtschaft im Distrikt Krakau Franz Pesch.

O wiele taniej

I korzystniej dla Ciebie, jeżeli abonujesz Gońca Krakowskiego. Prenumerata miesięczna wynosi tylko zł. 4.50 bez kosztów przesyłki. Czytelnicy GOŃCA KRAKOWSKIEGO wpłacają za prenumeratę gazety na pocztowe konto czekowe Nr. 658.

SMAKOSZE JEDZA ZUPY z „Kucharzem“. — Wytwórni H. Tomaszewicz i S-ka. Zastępstwo: Don Handlowy. OL. UHNA, Z. CZAP. LICKI i S-ka Warszawa Krucza 34, tel. 591-52 Karowa 5, tel. 346-61. 1017k

MIESZKANIA 4-6-pokojowego na parterze, względnie I piętrze poszukuje zaraz poważne przedsiębiorstwo, na warunkach według umowy. Pilne zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6520“. 6520

Zastępca na Kraków dla sprzedaży kompletnych aparatów buchalteryjnych i kartotek „Schnellsicht“ POSZUKIWANY Wielkie możliwości zarobku. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków pod „Nr. 1084k“. 1984k

7 DNI Nr 7 zawiera m. in.: miliard przodków, Cytańska miłość, Zima na atg, Ziemia Omiasta, Czarnogórze, Miasta na bagnach, W pracowni plastyka, Liczne zdjęcia.

Rozne ARTYSTYCZNA TKALNIA naprawia bez śladu, ożylił chemię, ożnie, farbuje, — przerabia wezeli, ką garderobe, — Kraków, Grodzka 6, telef. 180-88. 501k

PODANIA tłumaczenia, na niemieckie, polski, radcy prawni, — aparaty podatkowe, interwencje, KONCEPCJA WANE BIURO Mikulski i adw. Piasek, Basztowa 10/2, tel. 189-88. 4618

BZNIUROWADKA, BAYI rzemieślnicze „UNIA“, Tarnów, Zielona 88. 5970

ONDULACJE TRWAŁA najsolidniej w Krakowie „TADUŚ“, Mandalski, — Lesa 141. 6447

Co grają w kinach?

Kino WANDA św. Gertrudy 5 Wyświetla do czwartku, dnia 26 b. m. film p. t. Kawalerskie grzeszki W rolach tytułowych: HANS MOSER — THEO LINGEN LUCIE ENGLISH.

NIEMIECKIE podania do władz urzędów, pisze tłumaczy perfekto: Biuro „Praca“, — Sławkowska 23. 6478

MARTA FILIPKAZ obrotowa ika przyjeżdża codziennie: Kraków, Pawia 18, m. 9. 6199

WYPOZYCZE meble do jednego pokoju — najchętniej sypialnie lub gabinet. — Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6420“. 6420

Poszukuję czystych w do brym stanie utrzymanych mebli: 2 łóżek, 1 szafy na ubranie, 1 komody, 1 szafy kuchennej. Zgłoszenia do Gońca Krakowskiego — Kraków „Nr. 1088k“. 1088k

Lokal fabryczny w Krakowie poszukiwany Powierzchnia 200 m², możliwe blisko śródmieścia. Zgłoszenia, warunki: „Par“, Kraków, Adolf Hitler Platz 46, sub „2165“.

PAPA DACHOWA stale na składzie. „Universal“ Kraków, Starowińska 26.

